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ABSTRAKT

Cílem této závěrečné práce bylo stanovit vliv technologie zpracování půdy a

hospodaření se slámou na zaplevelení porostu monokultury jarního ječmene. Sledování bylo

provedeno v roce 2014 na pozemku Školního zemědělského statku Mendelovy univerzity v

Žabčicích. Pokus zahrnoval dvě varianty zpracování půdy, a to tradiční zpracování a

minimalizační Dále byly použity 3 způsoby hospodaření se slámou, první varianta se

sklizením slámy, druhá s jejím zaoráním a třetí s jejím spálením na pozemku.

Ze statistického zpracování získaných výsledků vyplývá, že odvoz slámy připíval k

výskytu druhu Convolvulus arvensis, Polygonum aviculare, Veronica polita, Silene

noctiflora, Fallopia convolvulus.. Na variantu se zaoráním slámy byl výskytem vázán druh

Galium aparine, Persicaria lapathifolia, Lamium amplexicaule, Stellaria media a Datura

stramonium. Druhy Microrrhinum minus, Anagallis arvensis a Fumaria officinalis se

vyskytovaly především na parcelách, na níž byla sláma pálena.

Klíčová slova: plevele, jarní ječmen, sláma, orba, minimalizace.

6

ABSTRACT

The main objective of this final work was to specify the influence of soil cultivation

technique and straw management on weed infestation of spring barley monoculture. The

experiment was conducted in 2014 on the farm of Mendel University in Žabčice. There were

two variants of soil cultivation: the traditional and a minimizing. Further, three ways of straw

management were used: the first variant was with straw harvest, the second one with

ploughing down the straw and the third one with the burning of straw on the field.

Statistical processing of results showed that the traditional soil cultivation was the

most suitable for Convolvulus arvensis, Polygonum aviculare, Veronica polita, Silene

noctiflora, Fallopia convolvulus species. On plots with minimizing cultivation species Galium

aparine, Persicaria lapathifolia, Lamium amplexicaule, Stellaria media and Datura

stramonium were more abundant. Microrrhinum minus, Anagallis arvensis and Fumaria

officinalis species were bound to management with burning of straw on the field.

Key words: weeds, spring barley, straw, ploughing, minimization.

7

OBSAH

1. ÚVOD ..................................................................................................................................8

2. CÍLPRÁCE………………………………………………………………..……….…….10

3. PLEVELNÉ DRUHY …………………………………………………………….……..11

4. MINIMALIZACE ZPRACOVÁNÍ PŮDY A JEJÍ VLIV…………………….……….19

4. 1. Vliv posklizňových zbytků a slámy na výnosy jarního ječmene………………..19

4.2. Vliv slámy na půdní prostředí………………………………………….….……..21

4.3. Vliv minimalizačních a půdoochranných technologií na plevele………….…….24

4.4. Šíření plevelů použitím slámy jako hnojiva……………………………….……..24

4.5. Vliv pěstování jarního ječmene na zaplevelení…………………………….…….26

5. METODIKA…………………………………………………………………….………..27

5.1 Charakteristika stanoviště…………………………………….…….…………….27

5.2 Charakteristika a uspořádání pokusu ……………………….……….…...………28

6. VÝSLEDKY…………………………………………………….………….…….………30

6. 1 Přehled druhů plevelů ……………………………………………….…………..30

6.2 Výsledky polního pokusu……………………………….…………….………….30

6.3 Výsledky statistického zpracování……………………………………..…………31

7. DISKUZE………………………………………………………………….……..……….34

8. ZÁVĚR……………………………………………………………….…………..……….36

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY

PŘÍLOHY

8

1. ÚVOD

Rostliny, které nazýváme plevele svou přítomností a životními projevy snižují

výkonnost požadované plodiny a stěžují práci na stanovištích námi vybranými určené pro

dané plodiny.

Tuto nežádoucí vegetaci tvoří divoce rostoucí rostliny, které nebyly člověkem

cílevědomě ovlivňovány, i když se v průběhu doby určitým agrotechnickým postupům a

pěstovaným plodinám přizpůsobily (DVOŘÁK, 1987).

Škodlivost plevelných rostlin je od ostatních škodlivých organizmů odlišná. Choroby a

živočišní škůdci přímo napadají a ničí plodiny. Plevelné rostliny, s výjimkou

poloparazitických a parazitických druhů, plodiny nepoškozují přímo. Jejich škodlivost

spočívá ve zhoršování životního prostředí plodin odčerpáváním vegetačních faktorů, event.

ovlivněním půdního prostředí produkty metabolizmu. Z těchto důvodů plevele velmi reagují

na agrotechniku a způsoby pěstování plodin. Plevele patří mezi nejvýznamnější škodlivé

činitele na zemědělské půdě v České republice (MIKULKA, CHODOVÁ, 2000).

Mezi pleveli a plodinami, rostoucími společně na orných půdách často po staletí, se

vytvořily určité vztahy. V těchto vztazích převládá antagonistický aspekt. Obě složky

agrofytocenózy čerpají své potřeby ze stejných zdrojů na stanovišti (tj. vodu, živiny, prostor).

Vzniká konkurence (kompetice), která je zcela převládajícím vztahem. Konkurenční vztahy

jsou dány druhovými vlastnostmi, a jsou značně ovlivňované stavem rostlin a vnějšími

podmínkami. Konkurenčním tlakům plevelů odolávají jednotlivé plodiny různě. Jejich

odolnost proti plevelům je dána rychlostí růstu a vývoje, postavením listů a velikostí jejich

plochy, hustotou rostlin atd. Velmi důležité jsou agroekologické podmínky stanoviště.

V nepříznivých podmínkách (půdy chudé na živiny s nevhodnými fyzikálními vlastnostmi

apod.) se dovedou plevele většinou lépe uplatnit a v konkurenci potlačují plodiny.

V podmínkách, které jsou pro růst a vývoj plodin příznivé, je tato převaha plevelů, dána jejich

větší přizpůsobivostí, eliminována. Jestliže správným výsevem zabezpečíme dostatečný počet

jedinců na jednotku plochy a jejich vhodné rozmístění, stanou se plodiny v takovýchto

příznivých podmínkách dominantní a konkurenčně potlačí plevele. Předpokladem výskytu

určitého druhu plevele v porostu plodiny je přítomnost jeho rozmnožovacích orgánů v půdě
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a prostorové možnosti pro růst a vývoj. Plevele jsou většinou schopné pokrýt plochu, kterou

nekryjí plodiny (DVOŘÁK, SMUTNÝ, 2003).

V posledních desetiletích se snížila druhová pestrost plevelů a došlo ke značné

homogenizaci plevelných společenstev. Dochází a lze předpokládat, že bude nadále docházet

k poklesu druhové pestrosti plevelů. Bude se zvyšovat význam druhů, které se dokáží nejvíce

přizpůsobit novým agroekologickým podmínkám (DVOŘÁK, 1987).
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2. CÍL PRÁCE

 Prohloubit znalosti v identifikaci plevelných druhů rostlin v různých růstových fázích

 Vyhodnotit intenzitu zaplevelení v zadaném polním pokusu

 Zhodnotit vliv odlišného hospodaření se slámou na zaplevelení jarního ječmene

 Vypracování literární rešerše
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3. Plevelné druhy

Předkládám přehled plevelných druhů, které se pravidelně vyskytují na pokusné ploše

v Žabčicích, a které jsou registrovány při hodnocení plevelných společenstev v monokultuře

jarního ječmene. České a latinské názvy jednotlivých druhů plevelů jsou použity podle

Kubáta (Kubát, 2002). Zpracováno dle DVOŘÁK, SMUTNÝ (2003) a JURSÍK et al. (2011).

Anagallis arvensis - drchnička rolní

čeleď: Primulaceae - Prvosenkovité

Patří mezi časné jarní plevele, je obecně rozšířená, není však nebezpečným plevelem.

Drobné listy se lesknou, což ji činní poměrně nenápadnou. Je dosti odolná vůči kontaktním

herbicidům, byla pozorována určitá odolnost vůči substituovaným močovinám i některým

sulfonylmočovinám. Zapleveluje jarní obilniny, častá bývá v kukuřici aj. v teplých oblastech

bývá modře kvetoucí drchnička modrá (Anagallis foemina).

Klíční listy jsou vejčitě kopinaté, celokrajné, přisedlé, 4 - 5 mm dlouhé, oboustranně

lysé, na rubu hnědočerveně tečkované. V jejich úžlabí jsou založeny viditelné pupeny

vedlejších stonků. První listy jsou vstřícné, křižmostojné, vejčité, celokrajné, tupě špičaté,

přisedlé, s patrnou střední žilkou, 5 - 6 mm dlouhé, oboustranně lysé, na rubu tečkované.


[…]


Persicaria

lapathifolia 1 1 1

Lamium

amplexicaule

Microrrhinum minus 1

Veronica polita 1 1

Stellaria media

Polygonum aviculare

Convolvulus arvensis

Datura stramonium

Fumaria officinalis

Anagallis arvensis

Počet druhů 1 2 1 2 1 2 2 1 2 3 3 2 3 1 1 1 3 1 2 1 2 1 1 1

Počet jedinců 1 2 1 2 1 2 3 1 3 4 3 2 3 1 1 1 3 1 2 1 2 1 1 1

Tab. 5: Počet druhů a počet jedinců jednotlivých druhů zjištěných u varianty: tradiční

zpracování půdy, spalování slámy.
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Zpracování půdy Minimalizační zpracování půdy

Sláma Sklízení slámy

Opakování 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Galium aparine 1 1 5 1 1 3 1 2 1 1 2 3 4 3 1 1 1 3 1 2 1 1 1 3

Silene noctiflora 1 1 1 1 1

Fallopia convolvulus 1 2 1 2 2 1 2 2 3 1 1 1 1 2 1 3 2 1

Persicaria

lapathifolia

Lamium

amplexicaule 1 1 1

Microrrhinum minus

Veronica polita 1

Stellaria media 1

Polygonum aviculare 1

Convolvulus arvensis 3

Datura stramonium

Fumaria officinalis

Anagallis arvensis 1

Počet druhů 3 2 1 2 2 2 2 3 2 3 2 4 5 1 2 2 1 3 2 1 2 2 2 2 2

Počet jedinců 3 4 5 2 2 5 2 5 3 3 4 7 10 1 4 2 1 3 5 1 3 4 3 2 4

Tab. 6: Počet druhů a počet jedinců jednotlivých druhů zjištěných u varianty: minimalizační

zpracování půdy, sklízení slámy.
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Zpracování půdy Minimalizační zpracování půdy

Sláma Zaorávaná sláma

Opakování 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Galium aparine 2 1 3 2 3 4 4 3 5 7 4 5 3 4 2 2 1 2 3 1 3 3 1

Silene noctiflora 1 1 2 2 1 1

Fallopia convolvulus 1 1 2 1 1 1 1 1 3 1 2 2 1 1 3 1 1 1 1

Persicaria

lapathifolia

Lamium

amplexicaule 1 1 1 2 2 1 1 1

Microrrhinum minus 1

Veronica polita 1 1 2 1 1

Stellaria media 1 1 2 1 1

Polygonum aviculare

Convolvulus arvensis

Datura stramonium 1 1 4

Fumaria officinalis

Anagallis arvensis

Počet druhů 1 2 3 2 3 4 3 3 3 2 2 3 6 3 4 3 2 4 2 2 4 2 2 2 3

Počet jedinců 2 2 5 3 5 7 7 5 8 8 5 8 13 7 6 4 3 5 4 4 4 4 4 2 6

Tab. 7: Počet druhů a počet jedinců jednotlivých druhů zjištěných u varianty: minimalizační

zpracování půdy, zaorávání slámy.
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Zpracování půdy Minimalizační zpracování půdy

Sláma Spalování slámy

Opakování 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Galium aparine 1 1 2 1

Silene noctiflora 1 1 1 1 2 1 1

Fallopia convolvulus 2 1 2 1 3 2 1 2 1 1

Persicaria

lapathifolia 1

Lamium

amplexicaule 1 2 1

Microrrhinum minus 1 1 1 1 1 1 1 1

Veronica polita

Stellaria media 1

Polygonum aviculare 2

Convolvulus arvensis

Datura stramonium

Fumaria officinalis 1 1 1

Anagallis arvensis 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Počet druhů 2 4 3 3 2 1 1 1 2 2 2 1 2 3 1 1 2 3 3 1 2 1 1 1 1

Počet jedinců 3 5 4 4 2 2 3 2 2 2 2 1 2 3 1 1 2 3 5 1 2 1 1 1 1

Tab. 8: Počet druhů a počet jedinců jednotlivých druhů zjištěných u varianty: minimalizační

zpracování půdy, spalování slámy.
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Zpracování půdy Tradiční zpracování Minimalizační zpracování

Sláma sklízená zaorávaná pálená sklízená zaorávaná pálená

Galium aparine 0,04 0,72 0,36 1,76 2,72 0,2

Silene noctiflora 0,92 0,32 0,6 0,2 0,32 0,32

Fallopia convolvulus 0,6 0,96 0,6 1,16 1,04 0,64

Persicaria

lapathifolia 0,16 0,4 0,12 0 0 0,04

Lamium

amplexicaule 0,04 0,04 0 0,12 0,4 0,16

Microrrhinum minus 0,2 0,04 0,04 0 0,04 0,32

Veronica polita 0,2 0,08 0,08 0,04 0,24 0

Stellaria media 0 0,04 0 0,04 0,24 0,04

Polygonum aviculare 0,16 0,2 0 0,04 0 0,08

Convolvulus arvensis 0 0 0 0,12 0 0

Datura stramonium 0 0 0 0 0,24 0

Fumaria officinalis 0,04 0 0 0 0 0,12

Anagallis arvensis 0 0,08 0 0,04 0 0,36

Počet druhů 2,08 2,28 1,68 2,2 2,8 1,84

Počet jedinců 2,36 2,88 1,8 3,52 5,24 2,24

Tab. 9: Průměrný počet plevelů na 1m
2