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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu B

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Závěrečná práce se zabývá vyhodnocení zaplevelení monokultury jarního ječmene v roce 2014. Práce má
obvyklé členění a je zpracována na dobré úrovni, až na několik formálních nedostatků nemám k práci
vážnějších výhrad. Rád bych položil dvě doplňující otázky:

Do jaké se mohou uplatnit sledované způsoby hospodaření v zemědělské praxi?

Které z nalezených druhů plevelů jsou pro jarní ječmen nejškodlivější?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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